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Les ressources géologiques pour l’industrie

Roches carbonatées

Calcaire (pour chaux aérienne & 

ciment), craie, dolomie, marbre, sable coquillier

Roches et minéraux spécifiques Roches siliceuses

Sable siliceux ou silico-Anhydrite, gypse, andalousite,  diato
mite, felsdpath, mica, phonolite,  pou
zzolane, talc

Argiles

Argile commune, argile  
kaolinique, smectite, bentonite,  ma
rne, kaolin, ocre

Sable siliceux ou silico-
calcaire,  sable extra-siliceux, galet 
de  silex, quartz, quartziste, grès
ferrugineux,
grès pour l’industrie
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Silice industrielle 

Kaolinite

Andalousite



Roches siliceuses 14%

Argiles 17%

51 millions de tonnes extraites à partir de 4 familles :  

��������������	

Les productions par familles  – 2015  

Roches carbonatées 58%

Roches et 

minéraux spécifiques
11%
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29 460   8 730   7 340   5 470   
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3 grands types de secteur : 

Les destinations des ressources minérales par filières  – 2015  

Construction

(Tuiles & briques, ciment, verre 
plat, plâtre, enduits, carrelage etc.)

60%

4

40%Agriculture et agroalimentaire

Autres industries

(Verrerie, environnement, cosmétique, hy
giène, papeterie, plastiques, chimie, éner
gie, fonderie, etc.)

8%

32%



8 160   

4 340   

10   

2 120   

3 730   

15 830   
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Répartition des roches dans la construction et les autres industries

55%

30 450
60%

Roches carbonatées 

Roches siliceuses 

Roches et 
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340

220   

970   

160

5 220   

10   

9 900   

- 2 000   4 000   6 000   8 000   10 000   12 000   14 000   16 000   
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4 120
8%

16 430
32%

Argiles 

Roches et 

minéraux spécifiques
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Chimie et pharmacie

Céramique

Agroalimentaire

Prod. abrasifs et broyage

Environnement

2 800   

1 930   

600   

590   

490   

370   

51 millions de tonnes, approvisionnant les secteurs d’activités suivants :
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- 5 000   10 000   15 000   20 000   25 000   30 000   35 000   

Construction

Sidérurgie, métallurgie…

Agriculture

Autres industries

Charges minérales

Verre et papier

30 450   

4 050   

3 540   

3 150   

3 040   

2 800   
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Juillet 2017
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Les productions régionales



Roches carbonatées 48%

Les productions par familles  – 2015  

4 ressources géologiques extraites :  

6,99 millions de tonnes 2ème région productrice en France (sur 12) 

14% de la production nationale 

1,18 tonne par habitant un ratio supérieur à la moyenne (0,8 t./hab.)  

Argiles 25%
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3 320   1 780   1 170 720

Roches siliceuses 17%

��������������	

Roches et 

minéraux spécifiques
10%
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Juillet 2017
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Les usages par filières et secteurs 



3 grands types d’utilisateurs: 

Les destinations des ressources minérales par filières 2015  

55%

Construction

(Tuiles & briques, ciment, verre 
plat, plâtre, enduits, carrelage etc.)

69%
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45

45%

40%Agriculture et agroalimentaire

Autres industries

(Céramique, électronique, verrerie, environne
ment, cosmétique, hygiène, papeterie, plastiq
ues, chimie, énergie, fonderie, etc.)

9%

22%



Charges minérales

Chimie et pharmacie

Agroalimentaire animale ou humaine

Environnement

180   

180   

130   

60   

40   

6,99 millions de tonnes, approvisionnant les grands secteurs d’activités :

Les destinations des ressources minérales par secteurs
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 -   500  1 000 1 500 2 000 2 500 3 000 3 500 4 000 4 500 5 000

Construction

Agriculture

Autres industries

Céramique

Produits abrasifs et de broyage

Verre et papier

Sidérurgie, métallurgie…

4 820   

550   

370   

240   

230   

190   

180   
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Les minéraux, une ressource stratégique et méconnue

Quelques chiffres :

Une maison contient jusqu’à 150 t de minéraux présents dans le ciment (argile, carbonate de

calcium), la tuiles et briques (argiles), le plâtre (Gypse), le verre, la peinture, la céramique…

Une voiture contient jusqu’à 150 kg de minéraux dans les pneumatiques et les composants

plastiques

Le papier et les peintures contiennent jusqu’à 50% de minéraux

Les minéraux, ressource indispensable, dans tous les secteurs

La France, un acteur de premier plan en terme de richesse géologique
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Pourquoi protéger l’accès à ces ressources ?

- Répondre à un enjeu stratégique au plan local, régional, national

- Respecter une solidarité géographique en mettant au service de tous un patrimoine local

- participer à la transition énergétique dans l’intérêt des générations futures 

Comment les protéger ?

- Classer les réserves minérales d’intérêt national ou régional pour ouvrir les documents 

d’urbanisme (PLU, SCOT, SRADDET) et accéder aux gisements

- Intégrer la géologie dans une vision prospective l’aménagement du territoire

en minéraux



Les productions des anciennes régions  – 2015  

6,05 millions de tonnes 

hors argiles pour terres cuites 

0,94 million de tonnes)

 3 000

 3 500

 4 000
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  500

 1 000

 1 500

 2 000

 2 500

 3 000

Aquitaine Limousin Poitou-Charentes

Roches siliceuses

Roches carbonatées

Roches et 

minéraux spécifiques

Argiles



Les productions des anciennes régions  – 2015  
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61% < 250

< 5%

6,05 millions de tonnes 

hors argiles pour terres cuites 

0,94 million de tonnes)
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> 35%


